
quinta-feira, 13 de junho de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (112) – 279

 NOVA ODESSA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

 EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Edital: 04/PE/2019. Processo Administrativo: 1289/2019. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições 
de materiais odontológicos com cota reservada para microem-
presa, empresa de pequeno porte e micro empreendedor indivi-
dual. Modalidade: Pregão Eletrônico. Proponentes: 07. Processo 
homologado pela autoridade competente e objeto adjudicado 
em favor da seguinte empresa: o lote 01 objeto deste pregão 
em favor da empresa Dental Prime - Produtos Odontológicos 
Médicos Hospitalares Eireli, o lote 02 objeto deste pregão em 
favor da empresa Cirúrgica União Ltda; os lotes 04 e 06 objeto 
deste pregão em favor da empresa Suprema Dental Imp., Exp. e 
Comércio de Produtos Odontológicos Eireli ME e o lote 05 objeto 
deste pregão em favor da empresa Dental Maria Ltda. Data da 
homologação e adjudicação: 07/06/2019.

Nova Odessa, 07 de junho de 2019.
Julio Cesar Camargo - Secretário de Administração
 AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
BENJAMIM BILL VIEIRA DE SOUZA, Prefeito do Município de 

Nova Odessa, torna público que se acha aberto Pregão Eletrôni-
co nº 30/PE/2019, que será realizado no dia 01/07/2019 através 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.com.
br, acesso ao sistema licitação pública, e tem por objeto: Regis-
tro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
odontológicos, sendo exclusiva para a participação de micro-
empresas, empresas de pequeno porte e micro empreendedor 
individual. Informações poderão ser obtidas através do telefone 
(19) 3476.8602. O edital estará disponível para download no 
site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.
com.br, e no site da prefeitura no seguinte link de acesso: http://
www.novaodessa.sp.gov.br/Licitacoes.aspx.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 
13/06/2019 às 14h00min.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2019, às 08h30min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/07/2019, 

às 9h00min.
BENJAMIM BILL VIEIRA DE SOUZA, Prefeito do Município de 

Nova Odessa, torna público que se acha aberto Pregão Eletrôni-
co nº 31/PE/2019, que será realizado no dia 02/07/2019 através 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.com.
br, acesso ao sistema licitação pública, e tem por objeto: Aquisi-
ção de dois veículos para a Secretaria de Educação. Informações 
poderão ser obtidas através do telefone (19) 3476.8602. O edital 
estará disponível para download no site da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.com.br, e no site da prefei-
tura no seguinte link de acesso: http://www.novaodessa.sp.gov.
br/Licitacoes.aspx.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 
13/06/2019 às 14h00min.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2019, às 08h30min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/07/2019, 

às 9h00min.
Nova Odessa, 12 de junho de 2019.
Diretoria de Suprimentos
 EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO
Edital: 04/TP/2019. Processo: 3341/2019. Objeto: Contra-

tação de empresa especializada para contenção de erosão com 
recomposição de voçoroca e construção de escada dissipadora 
em gabião (entre os bairros Pq. Res. Klavin e Jd. das Palmeiras) 
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. 
Modalidade: Tomada de Preço. Proponentes: 02. Empresas Clas-
sificadas: “A comissão decide deliberar que a melhor proposta 
é da empresa Vértice Edificações Eireli Epp com valor total de 
R$ 438.000,00”.

Nova Odessa, 10 de junho de 2019.
Comissão de Licitações

 NOVAIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS

 Despacho do Prefeito em 12/06/2019
Processo de Licitação nº 032/2019 - Pregão Presencial nº 

17/2019
Homologando o procedimento licitatório com base no que 

consta dos autos do Processo nº 032/2019 – Pregão Presencial 
nº 17/2019, que tem como objeto a Contratação de serviços 
continuados de recepção e destinação final dos Resíduos Sólidos 
Domiciliares e Comerciais produzidos no Município de Novais, 
em aterro sanitário, conforme especificações técnicas constantes 
do Anexo I, por um período de 12 (doze) meses, prorrogáveis 
por igual período até 60 (sessenta) meses, tendo sido decla-
rada vencedora a empresa: CGR CATANDUVA – CENTRO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 
10.330.104/0001-18, vencedora do item 01, com Valor Total de 
R$ 126.000,00. Autorizando a emissão do Empenho Global em 
favor da empresa vencedora.

Prefeitura Municipal de Novais, 12 de junho de 2019.
FABIO DONIZETE DA SILVA – Prefeito Municipal.

 NOVO HORIZONTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

 Despacho Gabinete do Prefeito
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 089/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

042/2019
OBJETO: Aquisição parcelada de CESTAS BÁSICAS DE ALI-

MENTOS para os Servidores Municipais e Estagiários, conforme 
as especificações e quantidades máximas e estimadas de cada 
item, constantes do Termo de Referência - ANEXO I.

TOSHIO TOYOTA, Prefeito Municipal de Novo Horizonte, 
cujos poderes lhes são conferidos por lei, baseado na documen-
tação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório nº 089/2019 – Pregão 
Presencial nº 042/2019 para a empresa: COMERCIAL JOÃO 
AFONSO LTDA, pelo valor de R$ 1.336.500,00. Novo Horizonte, 
12 de junho de 2019. – Toshio Toyota – Prefeito Municipal.

CONVOCAÇÃO
Fica convocada, nos termos do art. 64, da Lei Federal nº 

8.666/93, c/c art. 7º, da Lei nº 10.520/02, a empresa acima para 
assinar o Contrato, referente ao Processo sobremencionado, 
aceitar ou retirar o documento equivalente dentro do prazo de 
5 (cinco) dias, a contar da publicação desta no Diário Oficial do 
Estado, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 do Estatuto 
das Licitações e Contratos Administrativos e demais penalidades 
previstas no edital e legislação pertinente. Novo Horizonte, 12 de 
junho de 2019 – Antonio Brito Mantovani - Chefe de Divisão de 
Licitações e Contratos

Despacho Gabinete do Prefeito
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 091/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

044/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição 

de CAFÉ – AÇÚCAR – CHÁ PARA DIVERSAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DA MUNICIPALIDADE e GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ALIMENTAÇÃO DOS POLICIAIS DO CORPO DE BOMBEIRO, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e 
quantidades descritas no Termo de Referência – ANEXO I.

TOSHIO TOYOTA, Prefeito Municipal de Novo Horizonte, 
cujos poderes lhes são conferidos por lei, baseado na documen-
tação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro, 

com capacidade cúbica do motor de 1.6 l ou superior, injeção 
eletrônica, 04 (quatro) cilindros, direção hidráulica ou elétrica, 
combustível diesel ou gasolina, na cor branca, com jogo de 
tapetes e chapa protetora do motor, conforme recurso financei-
ro disponibilizado através do FUNDOCAMP para aquisição de 
equipamentos para utilização pela Defesa Civil nos municípios 
da RMC (cópia em anexo), pelo regime de menor preço unitário 
por item, em conformidade com as especificações do Anexo I, 
integrante deste Edital.

O Município de Morungaba, nos usos de suas atribuições 
legais, considerando os despachos e elementos constantes 
dos autos em referência, comunica que a presente licitação 
encontra-se suspensa “sine die”, para correções do Edital.

Os autos do processo estão com vista franqueada aos inte-
ressados no endereço acima, nos horários das 13:00 às 17:00 
horas. Publique-se.

Morungaba, 12 de junho de 2019.
Prof. Marco Antonio de Oliveira - Prefeito Municipal.
 COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA DE SESSÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1122/05/2019
OBJETO: Eventual contratação de empresa(s) para forneci-

mento de palco, tendas, praticáveis, gerador, equipamentos de 
som e iluminação, banheiros, para o uso nas diversas festivida-
des, inaugurações, eventos turísticos, esportivos, campanhas de 
saúde do município de Morungaba, pelo período de 12 (doze) 
meses, pelo regime de menor preço por item, em conformidade 
com o Anexo I, integrante deste Edital.

A data de abertura da nova sessão será no dia 14/06/2019 
às 14:00 horas.

Morungaba, 12 de junho de 2019.
Prof. Marco Antonio de Oliveira - Prefeito Municipal

 MOTUCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA

 NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
C&G Construtora e Engenharia Ltda.- ME
Contrato Administrativo nº 34/2018
A Prefeitura Municipal de Motuca, Estado de São Paulo, por 

seu Prefeito Municipal, JOÃO RICARDO FASCINELI, no uso de 
suas atribuições legais e

Considerando que a empresa C&G Construtora e Engenha-
ria Ltda.- ME firmou com a municipalidade contrato adminis-
trativo n. 34/2018 comprometendo-se execução das obras de 
conclusão da Creche Padrão FDE CR-1 na Avenida Leonardo 
Leite, Jardim Nova Motuca, Motuca (SP).

Considerando que a Prefeitura promoveu os pagamentos 
dos serviços na forma avençada e estipulada em contrato.

Considerando que as obras encontram-se paralisadas carac-
terizando inexecução contratual, posto que decorrido o prazo de 
conclusão das obras contratualmente ajusto.

Considerando que a constatada inexecução das obras pode 
ensejar a aplicação de penalidades estabelecidas na Lei Federal 
n. 8.666/93 (artigos 77 e seguintes).

Considerando que a empresa se nega em promover a con-
clusão das obras alegando indevidamente eventual atrás nos 
pagamentos, TORNA PÚBLICA:

I – Fica expressamente NOTIFICADA EXTRAJUDICIALMENTE 
a empresa C&G Construtora e Engenharia Ltda.- ME para que 
retome no prazo de 48 (quarenta e oito) horas contados da 
publicação do presente, a imediata execução das obras relati-
vas ao contrato administrativo n. 34/2018 comprometendo-se 
execução das obras de conclusão da Creche Padrão FDE CR-1 
na Avenida Leonardo Leite, Jardim Nova Motuca, Motuca (SP).

I – Fica expressamente consignado, que eventual omissão 
da empresa será interpretada como negativa na continuidade 
das obras, ensejando a aplicação das penalidades na forma 
da lei.

Motuca (SP), 11 de junho de 2019.
JOÃO RICARDO FASCINELI - Prefeito Municipal
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07/2019 - PROCESSO Nº 37/2019
JOÃO RICARDO FASCINELI, Prefeito Municipal de Motuca, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pelo Senhor 
Pregoeiro e Equipe de Apoio no processo licitatório de que 
trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA VALE ALI-
MENTAÇÃO POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO INDIVIDUA-
LIZADO COM FORNECIMENTO MENSAL PARA OS SERVIDORES 
MUNICIPAIS E ESTÁGIÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MOTUCA/SP, ratificando a adjudicação do objeto do certame à 
seguinte empresa: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA com a taxa 
de administração de -6.22% (seis virgula vinte e dois negativos), 
ficando a adjudicatária convocada à assinatura do termo de 
contrato nos prazos legais. Motuca/SP, aos 12 de Junho de 2019.

JOÃO RICARDO FASCINELI PREFEITO MUNICIPAL

 MURUTINGA DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MURUTINGA DO SUL

 Comunicado da Comissão Permanente de Julgamento de 
Licitações, da Prefeitura do Município de Murutinga do Sul. Pro-
cesso Licitatório 043/19, Tomada de Preços 01/19, tendo por objeto 
a contratação de empresa de engenharia para implantação de 
galerias de águas pluviais, na Rua Profª Odete Lucinda dos Santos 
Titico e Avenida Ângela Franchini Doretto – Murutinga do Sul-SP, 
em conformidade ao Plano de Trabalho aprovado pela Secretaria 
de Saneamento e Recursos Hidricos e Fundo Estadual de Recursos 
Hidricos – FEHIDRO, Contrato FEHIDRO nº 146/2019. Comunica a 
realização de Sessão Pública de Abertura e Julgamento da Proposta 
Financeira, no dia 25 de junho de 2019, às 09 horas, na sede da 
Prefeitura, sita na Rua Orlando Molina n. 267, Centro, nesta cidade. 
Regiane Barros Caires de Souza – Presidente da Comissão Perma-
nente de Julgamento de Licitação.

 NATIVIDADE DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NATIVIDADE DA SERRA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 015/2019 - Edital nº 016/2019 – 

Proc. Adm. Mun. n° 027/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor valor unitário por lote.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS VISANDO A LOCA-

ÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DOS SHOWS DA 
25ª FESTA DO PEÃO DE NATIVIDADE DA SERRA, CONFORME 
TERMO DE REFERENCIA E DEMAIS ANEXOS CONSTANTES DO 
EDITAL.

DATA DA REALIZAÇÃO: 27 de junho de 2019.
HORÁRIO DE INÍCIO: 09:30 horas (horário de Brasília) - iní-

cio do credenciamento.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Sala de reuniões da 

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra - SP, localizada na 
Rua José Fernandes da Silva, nº 28, Centro, Natividade da Serra/
SP, CEP 12.180-000.

EDITAL na íntegra poderá ser consultado na Sala de Licita-
ções e Compras da Prefeitura Municipal de Natividade da Serra 
– SP, localizada na Rua José Fernandes da Silva, nº 28, Centro, 
Natividade da Serra/SP, CEP 12.180-000, ou retirado GRATUITA-
MENTE no site www.natividadedaserra.sp.gov.br.

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2.019 PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 850/2.019 OBJETO: Aquisição de equipamento completo 
para hidrojateamento de alta pressão e sucção a alto vácuo 
a ser montado sobre chassi de caminhão AVISO: Leva-se ao 
conhecimento de interessados que a licitação em epígrafe, foi 
ADJUDICADA e HOMOLOGADA pelo Senhor Superintendente, 
em 07.jun.2.019, conforme a seguinte classificação, em ordem 
crescente de preços globais apresentados: 1ª- BEMEL INDÚS-
TRIA METALÚRGICA LTDA (R$ 332.500,00) e 2ª- VITAL IMPLE-
MENTOS RODOVIÁRIOS LTDA EPP (R$ 451.200,00).

Mogi Guaçu, 12 de junho de 2.019.
ANTONIO CARLOS SERAPIÃO - PRESIDENTE DA C.L.

 MONTE AZUL PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE AZUL PAULISTA

 PARCERIA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
AZUL PAULISTA E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE.

Instrumento da parceria: Termo de Colaboração 001/2019, 
de 07 de Junho de 2019.

Entidade da parceria: Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE

Inscrita no CPNJ da Secretaria Federal do Brasil sob nº 
50.408.756/0001-42.

Objeto da parceira: execução dos serviços tipificados de 
proteção social especial de média complexidade para pessoas 
com deficiência, idoso e suas famílias e/ou cuidadores.

Valor total da parceira: R$ 48.832,20 que será liberado em 
12 parcelas.

Período da parceira: Janeiro a Dezembro de 2019
Prestação de contas da parceria: mensalmente e, após o tér-

mino da vigência, em prestação de contas global, com análises e 
emissão de pareceres mensal e global.

Fundamento legal: Lei federal nº 13.019, de 2014.
Monte Azul Paulista, 12 de Junho de 2019.
Marcelo Otaviano dos Santos - Prefeito Municipal
PARCERIA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 

AZUL PAULISTA E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE.

Instrumento da parceria: Termo de Colaboração 002/2019, 
de 07 de Junho de 2019.

Entidade da parceria: Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE

Inscrita no CPNJ da Secretaria Federal do Brasil sob nº 
50.408.756/0001-42.

Objeto da parceira: execução dos serviços de gestão Piso 
de Transição Média Complexidade no atendimento de pessoas 
com deficiência intelectual, física e ou múltipla e suas famílias.

Valor total da parceira: R$ 11.880,00 que será liberado em 
12 parcelas.

Período da parceira: Janeiro a Dezembro de 2019
Prestação de contas da parceria: mensalmente e, após o tér-

mino da vigência, em prestação de contas global, com análises e 
emissão de pareceres mensal e global.

Fundamento legal: Lei federal nº 13.019, de 2014.
Monte Azul Paulista, 12 de Junho de 2019.
Marcelo Otaviano dos Santos - Prefeito Municipal
PARCERIA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 

AZUL PAULISTA E A ASSOCIAÇÃO VIDA BEM VIVIDA.
Instrumento da parceria: Termo de Colaboração 003/2019, 

de 07 de Junho de 2019.
Entidade da parceria: Associação Vida Bem Vivida
Inscrita no CPNJ da Secretaria Federal do Brasil sob nº 

04.628.042/0001-22
Objeto da parceira: execução dos serviços de Atenção 

Básica no desenvolvimento de atividades intergeracionais, 
proporcionando de experiências e vivências, fortalecendo o 
respeito e os vínculos familiares, a socialização e a convivência 
comunitária.

Valor total da parceira: R$ 21.828,00 que será liberado em 
12 parcelas.

Período da parceira: Janeiro a Dezembro de 2019
Prestação de contas da parceria: mensalmente e, após o tér-

mino da vigência, em prestação de contas global, com análises e 
emissão de pareceres mensal e global.

Fundamento legal: Lei federal nº 13.019, de 2014.
Monte Azul Paulista, 12 de Junho de 2019.
Marcelo Otaviano dos Santos - Prefeito Municipal

 MORRO AGUDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

 HOMOLOGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA
Chamada Pública nº 001/2019
Processo Administrativo nº 079/2019
GILBERTO CÉSAR BARBETI, prefeito municipal, acolhe os 

termos do julgamento realizado pela Comissão Especial de 
Avaliação e HOMOLOGA o processo licitatório Chamada Pública 
001/2019 para credenciamento como Organização Social para 
gerenciamento, operacionalização e execução das ações e 
serviços de saúde no município de Morro Agudo/SP, as seguintes 
requerentes: Beneficência Hospitalar de Cesário Lange, CNPJ: 
50.351.626/0001-10; Hospital Psiquiátrico Espírita Mahatma 
Gandhi, CNPJ: 47.078.019/0001-14; Instituto Brasileiro de Polí-
ticas Públicas, CNPJ: 09.611.589/0001-39; Instituto São Miguel 
Arcanjo, CNPJ: 29.816.118/0001-74; Instituto Nacional de Pes-
quisa e Gestão em Saúde INSAÚDE, CNPJ: 44.563.716/0001-72. 
Em atendimento aos princípios constitucionais que regem a 
administração pública, encaminho o presente para publicação 
no Diário Oficial do Estado de São Paulo e Diário Oficial Munici-
pal. Morro Agudo, 12 de junho de 2019.

HOMOLOGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA
Chamada Pública nº 002/2019
Processo Administrativo nº 084/2019
GILBERTO CÉSAR BARBETI, prefeito municipal, acolhe os ter-

mos do julgamento realizado pela Comissão Especial de Avaliação 
e HOMOLOGA o processo licitatório Chamada Pública 002/2019 
para credenciamento como Organização Social para gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços necessários para 
a gestão das unidades de ensino infantil de Morro Agudo/SP: Centro 
de Convivência Infantil Dona Maria Cintra e Centro de Convivência 
Infantil Dona Maria de Lourdes Castro Carvalho, as seguintes reque-
rentes: Instituto São Miguel Arcanjo, CNPJ: 29.816.118/0001-74 e 
Associação Beneficente Cisne, CNPJ: 56.322.696/0001-27. Em aten-
dimento aos princípios constitucionais que regem a administração 
pública, encaminho o presente para publicação no Diário Oficial do 
Estado de São Paulo e Diário Oficial Municipal. Morro Agudo/SP, 12 
de junho de 2019.

 MORUNGABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORUNGABA

 COMUNICADO – SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 654/03/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2019
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para a 

aquisição de um veículo SUV, zero quilômetro, 04 (quatro) 
portas, com capacidade para no mínimo 650 kg, 05 (cinco) 
passageiros, 4x4 e ou 4x2 reduzida num mesmo veículo, apro-
priado para tráfego e acesso em terrenos e solos acidentados, 

Em 12 de junho de 2019
Sergio Decaro
Coordenador de Gestão de Recursos Humanos
 A Prefeitura do Município de Mogi das Cruzes dispensa, a 

pedido, ficando em consequência rescindido o respectivo contra-
to individual de trabalho, a servidora:

PORTARIA Nº 4.180, de 02/04/19, MARIA EULALIA DE 
SOUZA – RGF nº 10.632, contratada para exercer o emprego 
público de Auxiliar de Enfermagem, Padrão “F-17-A”, lotada no 
Departamento de Rede Básica da Secretaria de Saúde, a contar 
de 27/06/14, conforme decisão proferida no Processo Judicial nº 
0001758-34.2010.5.02.0373.

 A Prefeitura do Município de Mogi das Cruzes, por meio da 
Portaria discriminada, declara, para fins de apostilamento, que a 
servidora a seguir relacionada, foi aposentada por idade e tempo de 
contribuição, de acordo com o Art. 3° da Emenda Constitucional nº 
47/05, combinado com o disposto no Art. 81-A da Lei Complemen-
tar nº 35/05 e conforme a respectiva Portaria expedida pelo Instituto 
de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes:

PORTARIA Nº 4.193, de 05/04/19, Elis Maria de Araújo – 
RGF nº 8.168, Diretor de Escola Municipal – Jornada Integral, 
Padrão “E-41”, lotada na Supervisão de Ensino do Gabinete da 
Secretaria de Educação, a partir de 01/04/19, conforme Portaria 
nº 378/19-IPREM.

 A Prefeitura do Município de Mogi das Cruzes, nos termos 
do art. 33, inciso I, da Lei Complementar nº 82/11, exonera os 
servidores:

PORTARIA Nº 4.156, de 01/04/19, MARTIN MIKL JÚNIOR 
- RGF nº 18.957, do cargo de Diretor de Departamento, Padrão 
“C-44”, de provimento em comissão, lotado no Departamento 
de Desenvolvimento Humano Sustentável da Coordenadoria da 
Escola de Governo e Gestão da Secretaria de Gestão Pública e 
CARLOS AUGUSTO BIM – RGF nº 19.555, do cargo de Coorde-
nador da UGP, Padrão “C-46”, provimento em comissão, lotado 
na Unidade de Gestão de Programa - UGP da Secretaria de 
Finanças, a partir desta data.

PORTARIA Nº 4.254, de 12/04/19, VINICIUS HIDEKI MURA-
OKA – RGF nº 18.835, do cargo de Assessor de Gabinete, Padrão 
“C-28”, de provimento em comissão, lotado no Gabinete da 
Secretaria do Verde e Meio Ambiente, a partir desta data.

 A Prefeitura do Município de Mogi das Cruzes, nos termos 
do art. 32 da Lei Complementar nº 82/11, exonera a pedido, os 
servidores:

PORTARIA Nº 4.176, de 02/04/19, FELIPE ALVES BRANDÃO 
– RGF nº 14.179, do cargo de Auxiliar de Apoio Administrativo, 
Padrão “E-11”, lotado no Gabinete da Secretaria de Segurança, 
a partir desta data.

PORTARIA Nº 4.189, de 04/04/19, DORALICE CANDIDA 
SABARIEGO CORREIA – RGF nº 17.998, exercente do cargo de 
Professor I de Ensino Fundamental – 25h, Padrão “E-15”, lotada 
na Supervisão de Ensino do Gabinete da Secretaria de Educação, 
a partir de 03/04/19.

PORTARIA Nº 4.192, de 05/04/19, JAQUELINE DOS SANTOS 
FARIA KATO – RGF nº 15.239, exercente do cargo de Agente 
Escolar, Padrão “E-3”, lotada na Supervisão de Ensino do Gabi-
nete da Secretaria de Educação, a partir de 04/04/19.

 A Prefeitura do Município de Mogi das Cruzes, por meio das 
Portarias discriminadas, declara, para fins de apostilamento, que 
as servidoras a seguir relacionadas foram aposentadas por idade, 
de acordo com o Art. 40, § 1º, I, III, “b”, da Constituição Federal, 
combinado com o disposto no Art. 5º, § 1º, III, “b”, da Lei Comple-
mentar nº 35/05 e conforme as respectivas Portarias expedidas pelo 
Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes:

PORTARIA Nº 4.198, de 05/04/19, IZABEL DE MESQUITA 
FERNANDES – RGF nº 14.884, Psicólogo Educacional – 30h, 
Padrão “E-26”, lotada na Coordenadoria do CAIC da Secre-
taria de Educação, a partir de 01/04/19, conforme Portaria nº 
373/19-IPREM.

PORTARIA Nº 4.199, de 05/04/19, CLAUDETE RAMOS – RGF nº 
9.472, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Padrão “E-7”, lotada 
na Supervisão de Ensino do Gabinete da Secretaria de Educação, a 
partir de 01/04/19, conforme Portaria nº 372/19-IPREM.

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 Retifica-se a publicação de 05.06.19 referente ao CV 02/17. 
PL 13.898/16, onde se lê: Data da assinatura 24.05.19, leia-se 
27.05.19. Mogi Guaçu, 12.06.19 – Engº Walter Caveanha - Pre-
feito Municipal.

Aviso de Adjudicação e Homologação. PP 48/19 - PL 
3.453/19. Registro de Preços para serviços de solda, corte de 
chapas e torno em máquinas pesadas e fornecimento de chapas. 
Leva-se ao conhecimento de interessados que a licitação em 
epígrafe foi Adjudicada pela Pregoeira e Homologada pelo Sr. 
Prefeito em 06.06.19, a empresa EDUARDO MONTANHOLI EPP, 
CNPJ nº 96.167.341/0001-25, para os lotes: 01 (R$ 321.200,00) 
e 02 (R$ 129.850,00). Mogi Guaçu, 12.06.19. Engº Walter Cave-
anha - Prefeito Municipal.

Aviso de Adjudicação e Homologação. PP 56/19 - PL 7.837/19. 
Aquisição de 02 (duas) motocicletas 0km. Leva-se ao conhecimento 
de interessados que a licitação em epígrafe foi Adjudicada pela 
Pregoeira e Homologada pelo Sr. Prefeito em 12.06.19, a empresa 
MADIA MOTOSPORT - COM. DE MOTOCICLETAS LTDA, CNPJ nº 
00.243.361/0001-69, no valor unitário de R$ 16.500,00. Mogi 
Guaçu, 12.06.19. Engº Walter Caveanha - Prefeito Municipal.

PP 19/19. PL 2155/19. Extrato de Contrato 79/19. Prestação 
de serviços na manutenção da iluminação pública. Contratada: ILU-
MITECH CONSTRUTORA LTDA (R$ 942.730,09). Vigência: 12 meses 
contados do recebimento da Ordem de Início dos serviços pela 
pasta requisitante. Dotação: (2005) 08.01. Assinatura: 12.06.19. 
Mogi Guaçu, 12.06.19. Engº Walter Caveanha - Prefeito Municipal.

TP 04/19. PL 7755/19. Contratação de empresa para cons-
trução de CRECHE NO JARDIM GUAÇU MIRIM III, de acordo 
com as condições previstas no Projeto, Memorial Descritivo, 
Cronograma Físico Financeiro e Planilha Orçamentária, no 
Município de Mogi Guaçu/ SP. Em face dos elementos cons-
tantes no processo, em especial a ata da sessão pública e ao 
disposto no art. 43, Inc.VI da Lei Fed. 8.666/93 e alterações, 
decido pela homologação e adjudicação em 10.06.19 a favor da 
empresa: CONSTRUELO PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ nº 04.904.558/0001-52, ao valor global de R$ 
1.113.603,14. Determino a divulgação do resultado na forma 
da lei, com adoção, pelas respectivas áreas, dos procedimentos 
de contratação e dos demais atos daí decorrentes. M. Guaçu, 
12.06.19. Engº Walter Caveanha - Prefeito Municipal.

 SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 EXTRATOS
CONTRATO Nº 19/SAMAE/2.019
CONTRATADA: Bemel Indústria Metalúrgica Ltda CNPJ Nº 

55.698. 104/0001-03 NATUREZA DA LICITAÇÃO: TP Nº 07/2.019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 850/2.019 OBJETO: Aquisição de 
equipamento completo para hidrojateamento de alta pressão 
e sucção a alto vácuo a ser montado sobre chassi de caminhão 
VALOR GLOBAL: R$ 332.500,00 PRAZO DE ENTREGA: Até 60 
dias DOTAÇÃO: 24-041803.1751250072.599/44905200 DATA 
DE ASSINATURA: 11.jun.2.019.

CONTRATO Nº 20/SAMAE/2.019
CONTRATADA: Ecotec Soluções Integradas Ltda ME CNPJ Nº 

17.669.787/0001-24 NATUREZA DA LICITAÇÃO: CV Nº 10/2.019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 957/2.019 OBJETO: Prestação de 
serviços de digitalização, processamento, indexação, geração de 
banco de imagens e microfilmagem de documentos VALOR GLO-
BAL: R$ 55.000,00 PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias DOTAÇÃO: 
13-041802.1751250072.579/33903900 DATA DE ASSINATURA: 
11.jun.2.019.

Mogi Guaçu, 12 de junho de 2.019.
ELIAS FERNANDES DE CARVALHO – SUPERINTENDENTE


